



MINISTER ZDROWIA

Warszawa, 2012-05-22

MZ-PLO-070-15460-1/DS/12

dot. BPS1043-10-3761/2

PARIAT
Prac Senackich
31.05.12
4603
podpis

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

SEKRET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 30.05.12.
nr 2532 podpis

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Stanisława Karczewskiego z dnia 26 kwietnia 2012 r. w sprawie nieprawidłowości w Głównej Bibliotece Lekarskiej uprzejmie informuję, co następuje.

W dniu 16 lutego 2011 r. do Pani Ewy Kopacz, ówczesnego Ministra Zdrowia, wpłynęło wypowiedzenie dr n. med. mgr fil. Aleksandra Tulczyńskiego. Rezygnował on z funkcji Dyrektora Głównej Biblioteki Lekarskiej im. Stanisława Konopki w Warszawie, a okres wypowiedzenia kończył się 31 maja 2011 r. Stosownie do obowiązujących przepisów Pani Minister poprosiła o opinię Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, który w piśmie z dnia 14 marca 2011 r. wyraził zgodę na odwołanie dotychczasowego Dyrektora GBL.

W oparciu o powyższe Pani Minister Ewa Kopacz, na podstawie art. 15 ust. 3 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2001 r. Nr 13, poz. 123, z późn. zm.) odwołała z dniem 1 kwietnia 2011 r. dr n. med. mgr fil. Aleksandra Tulczyńskiego z funkcji Dyrektora Głównej Biblioteki Lekarskiej z zachowaniem 3-miesięcznego okresu wypowiedzenia. Wobec faktu, iż ustępujący Dyrektor GBL był bardzo ciężko chory, został on zwolniony z obowiązku świadczenia pracy.

Aby utrzymać ciągłość w zarządzaniu placówką będącej w trudnej sytuacji finansowej oraz kontynuować działania podjęte na rzecz utworzenia Narodowego Muzeum Historii Medycyny Pani Minister Ewa Kopacz, jako organizator kultury w odniesieniu do Głównej Biblioteki Lekarskiej (będąca jednostką kultury), podjęła decyzję o powierzeniu Panu dr Wojciechowi Giermaziakowi zarządu Główną Biblioteką Lekarską, w oparciu o art. 15a ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej.

W dniach 18-27 kwietnia 2011 r. Pani Ewa Młynarczyk, główna księgową GBL, na polecenie Dyrektora Wojciecha Giermaziaka, przeprowadziła kontrolę w dokumentacji księgowej

polegającą na zestawieniu raportów kasowych, list płac oraz wyciągów bankowych. Na podstawie przeanalizowanej dokumentacji główna księgową stwierdziła wiele nieprawidłowości.

Analiza dokumentów finansowo-księgowych wskazywała, iż to działania poprzedniej dyrekcji Głównej Biblioteki Lekarskiej doprowadziły do sytuacji, w której powstało ogromne zadłużenie jednostki wobec Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Urzędu Skarbowego.

W dniu 16 maja 2011 r. Pan Wojciech Giermaziak, Dyrektor GBL, przedłożył Pani Ewie Kopacz, ówczesnemu Ministrowi Zdrowia raport dotyczący sytuacji Głównej Biblioteki Lekarskiej. W oparciu o przedstawiony przez Dyrektora GBL raport Pani Minister podjęła decyzję o zawiadomieniu Centralnego Biura Antykorupcyjnego o możliwości popełnienia przestępstwa przez poprzednią dyrekcję Głównej Biblioteki Lekarskiej.

Postanowieniem z dnia 4 lipca 2011 r. Prokurator Rejonowy dla Warszawy Mokotowa wszczął śledztwo dotyczące przekroczenia uprawnień i niedopełnienia obowiązków przez osoby zajmujące kierownicze stanowiska w Głównej Bibliotece Lekarskiej prowadzone pod sygnaturą 5 Ds 992/11/S.

Prokuratura Rejonowa dla Warszawy Mokotowa prowadzi również śledztwo w sprawie niedopełnienia obowiązków przez Dyrektora Głównej Biblioteki Lekarskiej polegającego na nieodprowadzaniu składek emerytalno-rentowych do ZUS pod sygnaturą 1 Ds 912/09/V.

Po dokonanej analizie wszystkich zobowiązań stan zadłużenia GBL w czerwcu 2011 r. wynosił 14.622.364,28 zł wobec ZUS (8.858.734,28 zł należności głównej i 5.763.630,00 zł odsetek) oraz 2.552.320,00 zł wobec Urzędu Skarbowego (1.841.181,00 zł należności głównej oraz 711.139,00 zł odsetek).

Poprzednia dyrekcja GBL nie ujawniła w sprawozdaniach finansowych przedkładanych Ministrowi Zdrowia zadłużenia wobec Urzędu Skarbowego.

W dniu 27 stycznia 2012 r. Główna Biblioteka Lekarska otrzymała z Urzędu Skarbowego decyzję o rozłożeniu na raty zaległości podatkowych. Poprzez prowadzenie racjonalnej gospodarki finansowej udało się w 2011 r. zaoszczędzić środki finansowe i dokonać spłaty części zobowiązania wobec Urzędu Skarbowego – do dnia otrzymania decyzji o rozłożeniu na raty spłacono 802.369,00 zł należności głównej oraz 406.335,00 zł odsetek. Decyzją Naczelnika Urzędu Skarbowego Warszawa-Mokotów z dnia 27 stycznia 2012 r. zobowiązania GBL zostały rozłożone na raty. Na dzień dzisiejszy do zapłaty na rzecz Urzędu

Skarbowego pozostała ostatnia rata w kwocie 207.104 zł – której termin spłaty przypada na 26 listopada 2012 r.

Korespondencja z ZUS w sprawie zadłużenia GBL prowadzona była od 2 czerwca 2011 r. W dniu 22 sierpnia 2011 r. Główna Biblioteka Lekarska zwróciła się z prośbą o pomoc w negocjacjach z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych do Pani Jolanty Fedak, ówczesnej Minister Pracy i Polityki Społecznej uzyskując wsparcie i pomoc merytoryczną u Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

W dniu 30 września 2011 r. Biblioteka otrzymała od ZUS informację, umorzenie należności z tytułu składek ma charakter uznaniowy i może nastąpić dopiero po zbadaniu możliwości płatniczych dłużnika i stanu finansów ubezpieczeń społecznych. Pismem z dnia 9 listopada 2011 r. ZUS poinformował GBL o tym, że właściwym dla prowadzenia negocjacji w przedmiotowej sprawie jest III Oddział ZUS w Warszawie. Zakład Ubezpieczeń Społecznych informował również, że ze swojej strony dołoży wszelkich starań, które będą miały na celu osiągnięcie porozumienia w kwestii ustalenia możliwie dogodnej formy spłaty zobowiązań GBL wobec ZUS.

W dniu 22 marca 2012 r. na konto GBL wpłynęła dotacja celowa na spłatę części zobowiązań wobec ZUS w kwocie 4.700.000 zł, która natychmiast została przekazana na konta ZUS.

W dniu 12 kwietnia 2012 r. doszło do spotkania Pana Wojciecha Girmaziaka, Dyrektora GBL oraz Pani Ewy Młynarczyk, Głównej Księgowej GBL, z Panią Beatą Skwit-Kruszewską, Zastępcą Dyrektora III Oddziału ZUS. Celem tego spotkania było omówienie dalszych kroków na drodze do zawarcia układu ratalnego.

Obecnie zobowiązania publiczno-prawne GBL regulowane są terminowo.

Od 1 kwietnia 2011 r. czyli od dnia objęcia funkcji Dyrektora GBL przez Pana Wojciecha Giermaziaka, rozpoczął się proces restrukturyzacji biblioteki i ograniczania kosztów jej funkcjonowania. Zmieniony został system czasu pracy z dwuzmianowego na jednozmianowy oraz ograniczone zostało zatrudnienie – w okresie od kwietnia 2011 r. do grudnia 2011 r. zmniejszono liczbę pracowników o 22 osoby. W bieżącym roku planowane są kolejne zmiany organizacyjne. Przygotowano projekt nowej struktury organizacyjnej GBL, co spowoduje zmniejszenie kosztów pracy oraz pozwoli na efektywniejsze wykorzystanie obecnych pracowników.

W celu usprawnienia funkcjonowania oraz obniżenia kosztów działalności Głównej Biblioteki Lekarskiej im. Stanisława Konopki w Warszawie planowane jest stopniowe

przechodzenie z papierowych wydań książek i czasopism na ich elektroniczne odpowiedniki – bazy danych (tzw. cyfryzacja zbiorów). Takie rozwiązanie z pewnością ograniczy koszty funkcjonowania jednostki m.in. poprzez ograniczenie wydatków na zakupy książek i czasopism. W chwili obecnej Główna Biblioteka Lekarska jest członkiem konsorcjum zrzeszającego 17 podmiotów (bibliotek i instytutów), które wspólnie występują zarówno o zakup elektronicznych baz danych jak i o dofinansowanie takich przedsięwzięć.

Minister Zdrowia podjął w roku 2011 działania zmierzające do wydzielenia ze struktury Głównej Biblioteki Lekarskiej Działu Zbiorów Specjalnych i utworzenia w oparciu o nie Narodowego Muzeum Nauk Medycznych. Zamiar Ministra Zdrowia znalazł swoje odzwierciedlenie w wydaniu *obwieszczenia Ministra Zdrowia z dnia 22 sierpnia 2011 r. o zamiarze i przyczynach podziału Głównej Biblioteki Lekarskiej im. Stanisława Konopki w Warszawie* (Dz. Urz. Min. Zdrow. Nr 6, poz. 59), którym to sformalizowany został zamiar dokonania podziału Głównej Biblioteki Lekarskiej im. Stanisława Konopki w Warszawie. W wyniku podziału utworzone miały zostać dwie państwowe instytucje kultury: Główna Biblioteka Lekarska im. Stanisława Konopki oraz Narodowe Muzeum Nauk Medycznych.

Jako przyczynę planowanego podziału Głównej Biblioteki Lekarskiej im. Stanisława Konopki w Warszawie określono konieczność wyodrębnienia ze struktury GBL Zbiorów Specjalnych i utworzenia na ich bazie Narodowego Muzeum Nauk Medycznych w celu zapewnienia ochrony unikatowych dzieł i eksponatów, polegającej w szczególności na właściwym gromadzeniu, przechowywaniu i konserwacji zabytków dotyczących historii nauk medycznych oraz innych obiektów kultury materialnej związanych z medycyną oraz udostępnienia Zbiorów Specjalnych, jako stałej ekspozycji, służących zaspokojeniu potrzeb publicznych w tym zakresie.

Planowany podział nie został dokonany tylko dlatego, że Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego od grudnia 2011 r. do dnia dzisiejszego nie zaopiniował statutu mającego powstać Narodowego Muzeum Nauk Medycznych.

2 
Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU
Aleksander Sopiński